
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021071200055

55

Nº 129, segunda-feira, 12 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021 - UASG 153038

Nº Processo: 23066016973202134. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de 12(doze)
meses, para eventual Aquisição de painéis em placas de acrílico para proteção salivar,
carrinho com cestas plásticas, equipamentos de saúde (de odontologia e balança
antropométrica) e unidade descontaminante de ar, para atender às necessidades das
Unidades/Órgãos da Universidade Federal da Bahia - UFBA.. Total de Itens Licitados: 14.
Edital: 12/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de
Jeremoabo, S/n, Campus Universitário de Ondina, Cep 40170-115, Ondina - Salvador/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/153038-5-00020-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 12/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/07/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ABILIO DE FREITAS
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/07/2021) 153038-15223-2020NE800100

COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 34/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23066012448202140. , publicada no D.O.U de 17/06/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços - 34/2021 - para eventual aquisição de SENSOR P/MONITORIZAÇÃO DO
NÍVEL CONSCIÊNCIA COM UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO, pelo período de 12 (doze)
meses, para atender às necessidades do Hospital Ana Nery, unidade integrante do
Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo
divergência entre a descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo
de Referência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último. Novo Edital: 12/07/2021 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n, 1º Andar,
Ondina, Cep: 40170-115 - Paf Iv Ondina - SALVADOR - BAEntrega das Propostas: a partir de
12/07/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/07/2021, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ROBERTO JOSE MEYER NASCIMENTO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 09/07/2021) 150247-15223-2020NE800214

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 150154

Nº Processo: 23096026802202166. Objeto: Aquisiçãoi de material de construção para
manutenção predial do CES.. Total de Itens Licitados: 30. Edital: 12/07/2021 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Sitio Olho D'agua da Bica, S/n Zona Rural, -
Cuité/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/150154-5-00002-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 12/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 22/07/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE JUSTINO FILHO
Diretor

(SIASGnet - 09/07/2021) 150154-15281-2021NE000148

CENTRO DE HUMANIDADES
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 8, de 22.06.2021, publicado no Diário Oficial de 28.06.2021, seção
3, página 83, onde se lê: "" Titulação Mínima Exigida: Mestrado em Artes Visuais ou Design
ou Arquitetura, com graduação em Arte e Mídia ou Artes Visuais ou Filosofia ou Design ou
Arquitetura."; leia-se:" Titulação Mínima Exigida: Mestrado em Artes Visuais ou Design ou
Arquitetura, ou Filosofia com graduação em Arte e Mídia ou Artes Visuais ou Filosofia ou
Design ou Arquitetura. "

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 156679 - UFCAT

Número do Contrato: 186/2020.
Nº Processo: 23070.008067/2019-82.
Pregão. Nº 144/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALAO. Contratado:
26.743.708/0001-26 - GUARDIA SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA. Objeto: Prorrogação,
por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato n º 186/2020, que trata sobre
a prestação de serviços continuados de serviços de vigilância armada e ostensiva
conforme previsto na clausula segunda - da vigência e nos termos do art. 11, do art.
57 da lei 8.666/93. Vigência: 15/02/2021 a 14/02/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 925.000,00. Data de Assinatura: 11/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/02/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de estágio supervisionado para aprofundar conhecimentos e desenvolver
habilidades significativas para a formação profissional dos alunos matriculados nos cursos
de graduação firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ e as empresas:
. CO N V E N I A D O CNPJ/CPF VIGÊNCIA
. MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PIAUÍ

05.805.924/0001-89 28/06/2021 a 28/06/2025

. UNIVERSO PET COMERCIO DE
PRODUTOS E SERVICOS
VETERINARIOS S/A

22.458.432/0001-83 12/05/2021 a 12/05/2026

. CARCARÁ AMBIENTAL LTDA 41.735.359/0001-94 01/07/2021 a 01/07/2026

. LÍDER INFORMÁTICA LTDA 04.906.329/0001-77 01/07/2021 a
01/07/20206

. DT SOLUÇÕES AMBIENTAIS 32.223.888/0001-18 02/07/2021 a 02/07/2026

. IMOVA SOLUCOES
FINANCEIRAS LTDA

33.584.493/0001-03 05/07/2021 a 05/07/2026

. HEAVYCONNEC T
DESENVOLVIMENTO DE
SOFTWARE DO BRASIL LTDA

32.795.935/0001-06 05/07/2021 a 05/07/2026

. MS SERVICOS LTDA 16.813.231/0001-54 05/07/2021 a 05/07/2026

. HUBLOCAL SERVICOS DE
INFORMACOES NA INTERNET
LT DA

23.871.225/0001-19 05/07/2021 a 05/07/2026

. MUNICIPIO DE PEREIRO 07.570.518/0001-00 05/07/2021 a 05/07/2026

. 200 TECH SERVICOS DO
BRASIL LTDA

42.426.258/0001-02 05/07/2021 a 05/07/2026

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153045 - UFC

Número do Contrato: 73/2020.
Nº Processo: 23067.028998/2020-90.
Tomada de Preços. Nº 23/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 16.552.800/0001-55 - FERRARA SERVICOS DE CONSTRUCOES LTDA. Objeto: A
vigência do contrato original fica prorrogada por 120 (cento e vinte) dias corridos: de 26 de
agosto de 2021 a 24 de dezembro de 2021. Processo SEI n° 28598/2021-65.. Vigência:
26/08/2021 a 24/12/2021. Data de Assinatura: 08/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/07/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo nº 23067.026846/2021-33. Contrato nº 28/2017. O Pró-Reitor de Planejamento e
Administração, Prof. Almir Bittencourt da Silva, no uso de suas atribuições legais, firma o
presente termo de apostilamento de reajuste ao contrato nº 28/2017, celebrado entre esta
Universidade e a Associação Paranaense de Cultura, CNPJ nº 76.659.820/0001-51, para
serviços de manutenção e suporte técnico para atendimento das demandas provenientes
da utilização de software integrado de automação das bibliotecas da Universidade Federal
do Ceará - UFC. O percentual do reajuste sobre o valor global atualizado do contrato é de
2,4975% . Dessa forma, o valor do reajuste proposto é de R$ 488,60 (quatrocentos e
oitenta e oito reais e sessenta centavos). Assim, o valor global do contrato passará a ser
de R$ 20.052,00 (vinte mil cinquenta e dois reais).

(COMPRASNET 4.0 - 09/07/2021).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021 - UASG 153045

Nº Processo: 017187/2021-44. Objeto: Objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a eventual aquisição de materiais permanentes para
uso/apoio nas atividades internas do Almoxarifado e Patrimônio, visando o atendimento de
demandas dos diferentes setores administrativos e acadêmicos da UFC na capital e nos
campi do interior do Estado do Ceará, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 12/07/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii,
Benfica - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-00021-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 12/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 23/07/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 09/07/2021) 153045-15224-2021NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021 - UASG 153046

Nº Processo: 23068033278202117. Objeto: Aquisição de Materiais de Proteção e Segurança
para atender às demandas de diversos setores da UFES para o ano de 2021, na modalidade
de compra Pregão Eletrônico e julgamento por Menor Preço por lote, conforme condições,
quantidades, especificações e exigências contidas no edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 24. Edital: 12/07/2021 das 08h00 às 11h59 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av.
Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario, Goiabeiras - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-00013-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 12/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/07/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Https://www.gov.br/compras/pt-br/.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIASGnet - 09/07/2021) 153046-15225-2021NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1013/2021

Processo nº 23068.011356/2021-22. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/Ufes (CNPJ/MF nº 32.479.123/0001-43) e a Prefeitura Municipal de Iúna. (CNPJ/MF
nº 27.167.394/0001-23). Objeto: Proporcionar estágio aos alunos regularmente
matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos da Universidade. Data de
assinatura: 28/06/2021. Vigência: 05 (cinco) anos, a contar da data de assinatura.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 12/2021

Processo nº. 23068.006512/2020-52. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e L'Universita' di Pisa (Itália). Objeto: Promover a cooperação acadêmica, entre
ambas as instituições, em áreas de mútuo interesse. Data da assinatura: 29/06/2021.
Vigência: 5 (cinco) anos a partir da data de assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 331: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: G-VIX SOLUÇOES EM SAUDE E EDUCAÇAO LTDA CNPJ: 24.183.427/0001-30
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 09 de julho de 2021.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 332: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: FARMAVIM FARMACIA E DROGARIA LTDA CNPJ: 08.605.499/0001-72 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 09 de julho de 2021. Vigência: a
partir da data da publicação.

Nº 333: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: SOLANA MARIANELLI BROTAS GLORIA CNPJ: 36.606.140/0001-55 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 09 de julho de 2021. Vigência: a
partir da data da publicação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-12T00:10:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




